

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Business și Turism

Departamentul TURISM ȘI GEOGRAFIE

Poz. Postului 17 Disciplina(ele)postului: Metodologia elaborării lucrărilor științifice, Practică de specialitate (engleză), Amenajarea turistică a teritoriului, Economia serviciilor, Etică în comerț, turism și servicii (engleză), Metode de cercetare, Strategii de dezvoltare a sectorului terțiar.

Domeniul ADMINISTRAREA AFACERILOR

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat MARIN-PANTELESCU ANDREEA Data nașterii: 09.08.1079

Funcția actuală: LECT.UNIV. Data numirii în funcția actuală: 01.10.2011

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI, FACULTATEA DE COMERȚ	TURISM-SERVICII	1998- 2002	Economist Licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	DOMENIUL FUNDAMENTAL: ȘTIINȚE ECONOMICE; DOMENIUL DE DOCTORAT: ECONOMIE	2005- 2009	DOCTOR ÎN ECONOMIE

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-----	-----	-----	-----

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-----	-----	-----	-----

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional

1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR	Februarie 2007- Octombrie 2008	PREPARATOR UNIV. DRD.
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR	Octombrie 2008- Aprilie 2009	ASISTENT UNIV. DOCTORAND
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR	Aprilie 2009- Octombrie 2011	ASISTENT UNIV. DOCTOR
4.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR	Octombrie 2011 – și până în prezent	LECTOR UNIV.DR.

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ „foarte bine” Conferențiar universitar:

- a) $S \geq 1,5$; $P \geq 0,75$; $C \geq 0,5$; **îndeplinit**

S=28,1024; P=18,1024; C=10.

- b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.

îndeplinit

Andreea Marin-Pantelescu, „*Diversificarea și personalizarea serviciilor turistice în contextul globalizării*”, București: Editura ASE, 2009, 222 p., ISBN:9786065052512

https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/165526?pn=opac%2FSearch&q=pantelescu#level=all&location=0&ob=asc&q=pantelescu&sb=relevance&start=0&view=CONTENT

Gabriela Stănciulescu, Andreea Marin-Pantelescu „*Tourism and travel practice: worksheets and exercises*”, București: Editura ASE, 2009, 112 p., ISBN:9786065051553

https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/164226?pn=opac%2FSearch&q=pantelescu#level=all&location=0&ob=asc&q=pantelescu&sb=relevance&start=0&view=CONTENT

Gabriela Țigu (coord.), *Diferente culturale, etică și comportament turistic*, București: Editura ASE, 2008, 86 p., ISBN:9786065050471

https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/164207?pn=opac%2FSearch&q=tigu#level=all&location=0&ob=asc&q=tigu&sb=relevance&start=0&view=CONTENT

Pentru conferențiar universitar, cercetător științific II trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

- a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

Toate cele 10 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) au în momentul depunerii de către candidat a dosarului de concurs AIS mai mare de 0,15. Criteriu îndeplinit.

- b) să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare.

„Cercetarea impactului diferențelor culturale asupra eticii afacerilor și comportamentului turistic al prestatorului și consumatorului în România”, Director program: Conf. univ. dr. Țigu Gabriela, Cercetator/membru: Marin-Pantelescu Andreea, Cod CNCISIS: 417, 2007-2008, obținut prin competiție, Grant de tip A, valoarea contractului 96.304 RON, contract finalizat.

Candidatul pentru titlul de Conferențiar, CSII minim 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.

Candidata are 10 articole ISI cu AIS nenul din care 6 din categoria Core Economics. Criteriu îndeplinit.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Anexa 1 – ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Candidată MARIN-PANTELESCU, ANDREEA

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Erasmus Students' Experiences as Cultural Visitors: Lessons in Destination Management, autori Marin-Pantelescu Andreea; Tachiciu Laurentiu; Oncioiu Ionica; Stefan-Hint Mihaela, <i>SUSTAINABILITY</i> , volumul 14, numărul 5, numărul articolului 2553, DOI10.3390/su14052553, publicată în 2022, indexat 21-03-2022, document tip articol, WOS:000768190000001, eISSN2071-1050, AIS 0.527, LINK https://www.mdpi.com/2071-1050/14/5/2553 .	6	4	0.527	2.2134
2	DECARBONIZATION OF THE ROMANIAN ECONOMY: AN ARDL AND KRLS APPROACH OF ECOLOGICAL FOOTPRINT, autori: Topor Dan Ioan, Marin-Pantelescu Andreea, Socol Adela, Ivan Oana Raluca, <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> , volumul 24, numărul 61, paginile 664-682, DOI10.24818/EA/2022/61/664, publicat în august 2022, indexat în 25-09-2022, tipul documentului articol, WOS:000855161200006, ISSN1582-9146, eISSN2247-9104, AIS 0.251. LINK https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3134.pdf	10	4	0.251	1.757

3	NON-FINANCIAL REPORTING AND REPUTATIONAL RISK IN THE ROMANIAN FINANCIAL SECTOR, autori Tachiciu Laurentiu, Fulop Melinda Timea, Marin-Pantelescu, Andreea, Ionica Oncioiu, Topor Dan Ioan, <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> , volumul 22, numărul 55, paginile 668-691, DOI10.24818/EA/2020/55/668, publicat în 2020, indexat 31-08-2020, tipul documentului articol, WOS:000560127700004, ISSN1582-9146, eISSN2247-9104, AIS 0.251 LINK https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2924.pdf	10	5	0.251	1.506
4	The Role of Environmental, Social, and Governance Disclosure in Financial Transparency, Oncioiu, Ionica, Popescu, Delia-Mioara, Aviana, Anca Elena, Serban, Alina, Rotaru, Florica, Petrescu, Mihai, Marin-Pantelescu, Andreea, <i>SUSTAINABILITY</i> , volumul 12, numărul 17, numărul articolului 6757, DOI10.3390/su12176757, publicat în septembrie 2020, indexat în 29-09-2020, tipul documentului articol, WOS:000569951200001, eISSN2071-1050, AIS 0.527 LINK https://www.mdpi.com/2071-1050/12/17/6757	6	7	0.527	1.2648
5	ROLE OF TOUR OPERATORS AND TRAVEL AGENCIES IN PROMOTING SUSTAINABLE TOURISM, autori Marin-Pantelescu Andreea; Tachiciu Laurentiu; Capusneanu Sorinel; Topor Dan Ioan, <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> , volumul 21, numărul 52, paginile 654-669, DOI10.24818/EA/2019/52/654, publicat în august 2019, indexat în 08-08-2019, tipul documentului articol, WOS:000477725500011, ISSN1582-9146, eISSN2247-9104, AIS 0.251. LINK https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Articol_2845.pdf	10	4	0.251	1.757
6	Drivers and Barriers in Using Industry 4.0: A Perspective of SMEs in Romania, Turkes Mirela Catalina, Oncioiu Ionica, Aslam Hassan Danial, Marin-Pantelescu Andreea, Topor Dan Ioan, Capusneanu Sorinel, <i>PROCESSES</i> , volumul 7, numărul 3, numărul articolului 153, DOI10.3390/pr7030153, publicat în 12 martie 2019, indexat în 25-04-2019, tipul documentului articol, WOS:000464440100002, eISSN2227-9717, AIS 0.434. LINK https://www.mdpi.com/2227-9717/7/3/153	6	5	0.434	1.5624
7	The Sustainability of Romanian SMEs and Their Involvement in the Circular Economy, autori: Ionica Oncioiu, Sorinel Căpușneanu, Mirela Cătălina Türkeş, Dan Ioan Topor, Dana-Maria Oprea Constantin, Andreea Marin-Pantelescu, Mihaela Ștefan Hint, <i>SUSTAINABILITY</i> , volumul 10, numărul 8, 2761, DOI10.3390/su10082761, publicat în august 2018, indexat în 25-10-2018, tipul documentului articol, WOS:000446767700177, eISSN2071-1050, AIS 0.527. LINK https://www.mdpi.com/2071-1050/10/8/2761	6	7	0.527	1.2648
8	RESEARCHING THE MASS MEDIA ROLE IN PROMOTING AND SELLING TOURISTS' PACKAGES IN ROMANIA, autori Pantelescu, Andreea Marin, Ioncica Maria, <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> , volumul 14, pagini 802-810, numărul special 6, publicat în noiembrie 2012, indexat în 19-12-2012, tipul documentului articol, WOS:000311199200015, ISSN1582-9146, eISSN2247-9104, AIS 0.251. LINK https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1166.pdf	10	2	0.251	2.259
9	CLARIFICATIONS ABOUT THE VOCATIONS AND THE OCCUPATIONS DENOMINATION FROM THE HOTELS INDUSTRY, Lupu Nicolae, Marin-Pantelescu Andreea, <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> , Volume11, Issue25, Page69-78, FEB 2009, Article, WOS:000265489100008, eISSN 2247-9104, AIS = 0.251	10	2	0.251	2.259

	LINK https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_635.pdf				
10	MANNERS OF COOPERATION BETWEEN AGENCIES FROM THE INTERNATIONAL TOURISM FOR IMPROVING THE TOURISM ACTIVITIES, Lupu Nicolae, Marin-Pantelescu Andreea AMFITEATRU ECONOMIC, Volume10, Page146-153, Special Issue2, Article, 2008, WOS:000263771300024, eISSN 2247-9104, AIS= 0.251. LINK https://www.amfiteatruconomic.ro/Article_56.pdf	10	2	0.251	2.259
	TOTAL Punctaj P				18.1024

CITĂRI PENTRU CANDIDAT MARIN-PANTELESCU ANDREEA

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	The sustainability of Romanian SMEs and their involvement in the circular economy Ionica Oncioiu, Sorinel Căpușneanu, Mirela Cătălina Türkeş, Dan Ioan Topor, Dana-Maria Oprea Constantin, Andreea Marin-Pantelescu and Mihaela Ștefan Hint Sustainability 2018, 10(8), 2761; https://doi.org/10.3390/su10082761 https://www.mdpi.com/2071-1050/10/8/2761 WOS:000446767700177, ISSN 2071-1050 citată în:	A bibliometric and content analysis of sustainable development in small and medium-sized enterprises By: Prashar, Anupama; Sunder, Vijaya M. JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION Volume: 245 Article Number: 118665 Published: FEB 1 2020 Q=1, M=6. WOS:000503739400001 ISSN 0959-6526	Q1	ENGINEERING, ENVIRONMENTAL - SCIE	1.482	1
2	Non-financial reporting and reputational risk in the Romanian financial sector, Laurențiu Tăchiciu, Melinda Timea Fülöp, Andreea Marin-Pantelescu, Ionica Oncioiu and Dan Ioan Topor Amfiteatru Economic, 22(55), pp. 668-691, ISSN1582-9146 doi: 10.24818/EA/2020/55/668 WOS:000560127700004 citată în:	Public health and corporate social responsibility: exploratory study on pharmaceutical companies in an emerging market By: Danescu, Tatiana; Popa, Maria-Alexandra GLOBALIZATION AND HEALTH Volume: 16 Issue: 1 Article Number: 117	Q1	PUBLIC, ENVIRONMENTAL & OCCUPATIONAL HEALTH - SCIE	2.172	1

		Published: DEC 10 2020 Q=1. M=6. WOS:0005999429 00002 E-ISSN 1744-8603				
3	Drivers and Barriers in Using Industry 4.0: A Perspective of SMEs in Romania By:Turkes, MC; Oncioiu, I; Aslam, HD; Marin-Pantelescu, A; Topor, DI; Capusneanu, S Mar 12 2019 PROCESSES 7 (3) DOI10.3390/pr7030153 WOS:000464440100002 eISSN2227-9717 citată în:	Towards a data science platform for improving SME collaboration through Industry 4.0 technologies, Han Hui, Trimi Silvana, TECHNOLOGICAL FORECASTING AND SOCIAL CHANGE, Volume174 Article Number121242 DOI10.1016/j.techfore.2021.121242 PublishedJAN 2022 Indexed2021-11-21 Document TypeArticle, WOS:000709726300010	Q1	BUSINESS - SSCI	1.846	1
4	Drivers and Barriers in Using Industry 4.0: A Perspective of SMEs in Romania By:Turkes, MC; Oncioiu, I; Aslam, HD; Marin-Pantelescu, A; Topor, DI; Capusneanu, S Mar 12 2019 PROCESSES 7 (3) DOI10.3390/pr7030153 WOS:000464440100002 eISSN2227-9717 citată în:	Managing the barriers of Industry 4.0 adoption and implementation in textile and clothing industry: Interpretive structural model and triple helix framework, Majumdar Abhijit, Garg Himanshu, Jain Rohan, COMPUTERS IN INDUSTRY Volume125 Article Number103372 DOI10.1016/j.compin.2020.103372	Q1	COMPUTER SCIENCE, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS - SCIE	1.548	1

		PublishedFEB 2021 Indexed2021-03-08 Document TypeArticle WOS:0006159868 00002 ISSN 0166-3615				
5	Drivers and Barriers in Using Industry 4.0: A Perspective of SMEs in Romania By:Turkes, MC; Oncioiu, I; Aslam, HD; Marin-Pantelescu, A; Topor, DI; Capusneanu, S Mar 12 2019 PROCESSES 7 (3) DOI10.3390/pr7030153 WOS:000464440100002 eISSN2227-9717 citată în:	Barriers to the adoption of industry 4.0 technologies in the manufacturing sector: An inter-country comparative perspective, Raj, A ;Dwivedi, G ;Sharma, ;Jabbour, ABLD ;Rajak, S , Jun 2020 INTERNATIONAL JOURNAL OF PRODUCTION ECONOMICS 224 WOS:000525321800016 ISSN0925-5273, eISSN1873-7579 M=8, Q=1	Q1	OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE - SCIE	1.733	1
6	Non-financial reporting and reputational risk in the Romanian financial sector, Laurențiu Tăchiciu, Melinda Timea Fülöp, Andreea Marin-Pantelescu, Ionica Oncioiu and Dan Ioan Topor Amfiteatru Economic, 22(55), pp. 668-691, ISSN1582-9146 doi: 10.24818/EA/2020/55/668 WOS:000560127700004 citată în:	Reputational risks in banks: A review of research themes, frameworks, methods, and future research directions Adeabah, David, Andoh, Charles, Asongu, Simplicie, Gemegah, Albert, JOURNAL OF ECONOMIC SURVEYS Volume37, Issue2, Page321-350, DOI10.1111/joes.12506 PublishedAPR 2023,	Q1	ECONOMICS - SSCI	2.006	1

		Indexed2022-05-05, Document TypeReview WOS:000787205900001 M=10, Q=1 ISSN 0950-0804				
7	Drivers and Barriers in Using Industry 4.0: A Perspective of SMEs in Romania By:Turkes, MC; Oncioiu, I; Aslam, HD; Marin-Pantelescu, A; Topor, DI; Capusneanu, S Mar 12 2019 PROCESSES 7 (3) DOI10.3390/pr7030153 WOS:000464440100002 eISSN2227-9717 citată în:	Industry 4.0: Adoption challenges and benefits for SMEs, Masood Tariq, Sonntag Paul, COMPUTERS IN INDUSTRY , Volume121 Article Number103261 DOI10.1016/j.com pind.2020.103261 PublishedOCT 2020 Indexed2020-08-14 Document TypeArticle, WOS:000551630900009 ISSN 0166-3615	Q1	COMPUTER SCIENCE, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS - SCIE	1.548	1
8	Drivers and Barriers in Using Industry 4.0: A Perspective of SMEs in Romania By:Turkes, MC; Oncioiu, I; Aslam, HD; Marin-Pantelescu, A; Topor, DI; Capusneanu, S Mar 12 2019 PROCESSES 7 (3) DOI10.3390/pr7030153 WOS:000464440100002 eISSN2227-9717 citată în:	A Quality 4.0 Model for architecting industry 4.0 systems Antonino, Pablo Oliveira, Capilla, Rafael, Pelliccione, Patrizio, Schnicke, Frank, Espen, Daniel, Kuhn, Thomas, Schmid, Klaus, ADVANCED ENGINEERING INFORMATICS Volume54, Article Number101801 DOI10.1016/j.aei.2022.101801 PublishedOCT 2022, Indexed2022-12-21	Q1	ENGINEERING, MULTIDISCIPLINARY - SCIE	1.196	1

		Document TypeArticle, WOS:0008950407 00002 M=8, Q=1 ISSN 1474-0346				
9	Drivers and Barriers in Using Industry 4.0: A Perspective of SMEs in Romania By:Turkes, MC; Oncioiu, I; Aslam, HD; Marin-Pantelescu, A; Topor, DI; Capusneanu, S Mar 12 2019 PROCESSES 7 (3) DOI10.3390/pr7030153 WOS:000464440100002 eISSN2227-9717 citată în:	Industry 4.0 implementation: The relevance of sustainability and the potential social impact in a developing country, Satyro, Walter Cardoso; de Almeida, Cecilia Maria Villas Boas; Pinto Jr, Marcos Jose A.; Contador, Jose Celso; Giannetti, Biagio F.; de Lima, Anderson Ferreira; Fragomeni, Marco Aurelio, JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION , Volume 337, Article Number 130456, DOI 10.1016/j.jclepro.2022.130456, Published, FEB 20 2022,Indexed 24-04-2022, Document Type Article WOS:0007777709 00005 ISSN 0959-6526	Q1	ENGINEERING, ENVIRONMENTAL - SCIE	1.482	1
10	Drivers and Barriers in Using Industry 4.0: A Perspective of SMEs in Romania By:Turkes, MC; Oncioiu, I; Aslam, HD; Marin-Pantelescu, A; Topor, DI; Capusneanu, S Mar 12 2019 PROCESSES 7 (3) DOI10.3390/pr7030153 WOS:000464440100002	Identifying and prioritizing impediments of industry 4.0 to sustainable digital manufacturing: A mixed method approach, Verma, Pratima, Kumar, Vimal,	Q1	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	1.482	1

	eISSN2227-9717 citată în:	Daim, Tugrul, Sharma, Nagendra Kumar, Mittal, Ankesh , JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION Volume356, Article Number131639, DOI10.1016/j.jclep ro.2022.131639, PublishedJUL 1 2022 Indexed2022-06-17 Document TypeArticle, WOS:0008057584 00007 ISSN0959-6526, Q=1, M=6.				
	TOTAL Punctaj C					10

CANDIDAT MARIN-PANTELESCU ANDREEA	
TOTAL Punctaj P	18.1024
TOTAL Punctaj C	10
TOTAL Punctaj S S = P + C	28.1024

Data 19.12.2023

Candidat,

MARIN-PANTELESCU ANDREEA